

Anmodning om foretræde

Leverforeningen i Danmark vil meget gerne foretræde for Sundheds- og Ældreudvalget, for at fremlægge ønsket om en ny, opdateret national handlingsplan for opsporing og behandling af Hepatitis C. På sigt er målet med arbejdet at udrydde Hepatitis C i Danmark.

Leverforeningen arbejder for at få flere Hepatitis C-smittede i screening og behandling. En indsats som foreningen har brug for politisk opbakning til. Leverforeningen samarbejder med bl.a. Brugernes akademi og med ledende læger på området.

WHO har ligeledes en målsætning om at eliminere hepatitis C inden 2030. Denne målsætning har Danmark allerede tilsluttet sig, men er et af de få lande, der endnu ikke har en national elimineringsplan på plads. Ligeledes blev der i Europa-Parlamentet i juli 2017 vedtaget en resolution, med en opfordring til EU-Kommissionen om at intensivere indsatsen mod hepatitis C.

I Danmark behandles meget få patienter årligt (ca. 500). Der findes ikke en national systematik for opsporing, screening og behandling. Samtidig tilbydes behandling kun til patienter med fibrosegraderne F2-F4. De restriktive behandlingsguidelines betyder, at patienter ofte må afvises behandling. Patienten bliver fulgt ambulant (hvilket kræver tid og penge i et sundhedssystem), og kan i mellemtiden smitte andre personer med sygdommen.

I 2018 vil Medicinrådet gennemgå de nuværende behandlingsguidelines. Vælger Medicinrådet at åbne for tilbuddet til alle patienter om behandling, er det et vigtigt skridt på vejen, men det skal kombineres med en plan for, hvordan vi finder de patienter, der i dag ikke er i kontakt med sundhedsvæsenet. Ellers gavner det den enkelte patient, men er ikke hensigtsmæssigt ift. eliminering, og dermed ikke det mest budgetvenlige.

Vi har brug for, at der nationalt tages et ansvar for at leve op til den WHO-målsætning, som Danmark har tilsluttet sig. En smitsom sygdom som hepatitis kender ikke til regionsgrænser. Derfor har danske hepatitispatienter brug for en national elimineringsplan, der sætter en retning for Regioner og Kommuner. Kort sagt har vi brug for en plan for, hvordan vi får elimineret hepatitis i 2030 i hele Danmark.

I håb om mulighed for fremtræde.

På vegne af Leverforeningen,

Venlig hilsen

Mette Nord
Konsulent



Ryesgade 3F, 1. sal
2200 København N
Danmark

Tlf.: +45 33 93 23 33
Mobil: +45 81 88 24 48
Mail: mn@holm.dk
Web: www.holm.dk